
京土会会報  No. 55 2017

31

［4］退職記念事業
井合 進先生　京都大学御退職記念事業
　京都大学の定めにより，井合進先生は，平成29年3月末
日を持って定年退職されました．先生の御退職にあたり，
京都大学宇治キャンパスにて最終講義を開催し，これまで
の先生の研究活動の成果や地盤災害研究の今後の展望など
に関して御講演をいただきました．

最終講義
題目：「地震時の複合地盤災害研究の動向と展望」
日時：平成29年2月21日㈫　13：10 ～ 13：50
場所：京都大学宇治キャンパス 宇治おうばくプラザ

　井合進先生におかれましては，京都大学での永年の御功
績と御尽力に感謝と敬意を表しますとともに，今後の益々
の御活躍と御健勝をお祈り致しております．あわせて，こ
れからも大所高所から後輩の御指導および御鞭撻を賜りま
すようよろしくお願い致します．末筆となりましたが，井
合進先生退職記念事業に御協力頂きました皆様に心より御
礼申し上げます．

（地盤防災工学研究室）



［4］退職記念事業

32

間瀬 肇先生　京都大学ご退職記念祝賀パーティ
　京都大学の規定より2年早く，間瀬肇先生は，平成29年3
月末日を持って早期退職されました．先生の御退職にあた
り，最終講義を開催し，これまでの先生の研究の系譜や成果，
今後の展望について，ご講義をいただきました．

間瀬 肇先生　最終講義
題目：「論文の思い出 in 海岸工学」
日時：平成29年3月3日㈮　15：30 ～ 17：00

　同日の17時半から吉田キャンパス レストラン・ラトゥー
ルにて記念祝賀パーティを開催しました．関係各位約100名
のご出席を賜り，終始和やかな雰囲気の中で祝賀パーティを
催すことができました．当日の式次第は以下のとおりです．

1．開会挨拶
　　防災研究所 所長	 寶　　　馨 先生
2．祝辞
　　京都大学大学院工学研究科社会基盤工学専攻長
	 立川　康人 先生
3．乾杯
　　國富株式会社	 國富　將嗣 社長（研究室OB）
4．関係者挨拶
　　沿岸技術研究センター	 高山　知司 参与

（京都大学名誉教授）
　　早稲田大学	 柴山　知也 先生
5．記念品・花束贈呈
6．御挨拶	 間瀬　　肇 先生　
7．閉会挨拶
　　京都大学防災研究所	 石川　裕彦 先生

　間瀬肇先生におかれましては，京都大学での長年の御功
績と御尽力に感謝と敬意を表し，あわせてこれからの益々
のご検証，ご活躍をお祈りするとともに，今後とも末永く
ご指導いただきますことを願っております．末筆となりま
したが，間瀬肇先生退職記念パーティにご協力・御支援い
ただきました皆様に心より御礼申し上げます．

（最終講義企画有志の会）


